
 

 
Pag. 1 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  n.136 del 12 novembre 2021. 

  

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 2 

ACCELERATORI LINEARI COMPLETI DI ACCESSORI DESTINATI ALLE AA.SS. DELLA 

REGIONE CAMPANIA - INDIZIONE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA (ID GARA: 8348987) 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 

complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 

finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata 

debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della 

sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le 

regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano 

quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ 

Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” 

ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo 

quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 

29/05/2021, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, 



 

 
Pag. 2 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure 

urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 

che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle 

ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese 

quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche 

strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e 

alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip 

S.p.A. e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 

9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione 

Campania nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 

2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

CONSIDERATO 

- con decreto del Ministero della Salute del 06 dicembre 2017, ai sensi dell’art. 20 L 67/88, sono 

stati ripartiti tra le Regioni del Mezzogiorno i fondi finalizzati alla riqualificazione e adeguamento 

tecnologico dei servizi di radioterapia oncologica di ultima generazione;  

- che il CIPE ha recepito e preso atto di tale decreto e con deliberazione n. 32 del 21.03.2018, 

pubblicata in data 05 luglio 2018 sulla GURI n. 154, ha assegnato alla Regione Campania la 

quota di € 27.850.000,00 da destinare al programma regionale di riqualificazione e 

ammodernamento tecnologico dei servizi di radioterapia oncologica di ultima generazione;  

CONSIDERATO, altresì 

- che con successivo DGRC n. 187 del 21.04.2020, ottenuta l’idoneità del programma regionale 

da parte della Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, la 

Regione Campania, in esecuzione del D.M. del 06.12.2017, approvava il programma regionale 

di riqualificazione e ammodernamento tecnologico dei servizi di radioterapia oncologica di ultima 

generazione, riservando all’AOU San Giovanni di Dio e Ruggi di Aragona la quota complessiva 

di € 2.692.956,00 (€ 2.558.308,20 a carico dello Stato ed € 134.647,80 a carico della Regione 

Campania) e alla AOU Federico II la quota complessiva di € 3.000.000,00 (€ 2.850.000,00 a 

carico dello Stato ed € 150.000,00 a carico della Regione Campania); 



 

 
Pag. 3 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

- che con nota prot. 2020.0262652 del 04.06.2020 la Giunta Regionale della Campania Direzione 

Generale Tutela Salute e Coordinamento Sistema Sanitario Regionale per l’ammissione al 

finanziamento, nel riepilogare tale programma, al fine di ottimizzare gli acquisti, chiedeva alle 

Aziende Sanitarie interessate di comunicare il proprio fabbisogno a So.Re.Sa. per l’attivazione 

di un’eventuale gara da espletarsi in forma aggregata, specificando se interessate alla sola 

fornitura delle attrezzature o anche ai lavori (costruzione del bunker); 

- che con nota prot. SRA-0011701-2020 del 15.06.2020 la So.Re.Sa., nell’evidenziare che la 

procedura di gara centralizzata avrebbe riguardato la fornitura di acceleratori lineari e dei relativi 

accessori, chiedeva alle Aziende di confermare l’allestimento delle apparecchiature da acquisire 

compilando il relativo format e che le citate AA.OO.UU. fornivano riscontro confermando la 

sostituzione di n. 2 acceleratori lineari e trasmettendo il format opportunamente e correttamente 

compilato; 

- che con nota prot. SRA-0001709-2021 del 02.02.2021 la So.Re.Sa. confermava la disponibilità 

di acquisire i beni con gara centralizzata; 

VISTI 

- il Decreto dirigenziale di ammissione al finanziamento di n. 1 intervento “AOU Federico II centro 

di Radioterapia LINAC con IMRT e VMAT (codice intervento 150.150909.I.020) Decreto 

dirigenziale regionale n. 103 del 20.10.2021 di impegno di spesa (nota prot. 2021.0519050 del 

20.10.2021 (prot. SRA 16395)); 

- il Decreto dirigenziale di ammissione al finanziamento di n. 1 intervento “AOU San Giovanni di 

Dio e Ruggi di Aragona: fornitura chiavi in mano di un Acceleratore lineare Top di gamma 2FFF 

(codice intervento 150.150904.H.068) Decreto dirigenziale regionale n. 104 del 20.10.2021 di 

impegno di spesa (prot. 2021.0519027 del 20.10.2021 (prot. SRA 16194))  

trasmessi dalla Direzione Generale per la tutela della salute ed il coordinamento del sistema 

sanitario regionale della Giunta Regionale della Campania; 

DATO ATTO 

- che la Direzione Acquisti di So.Re.Sa. SpA ha provveduto a predisporre i sottoelencati atti di 

gara, con la collaborazione delle AA.OO.UU. richiedenti: Bando di Gara; Disciplinare di Gara e 

relativi allegati (sulla base delle informazioni tecnico-amministrative fornite dalle amministrazioni 

richiedenti); Capitolato Tecnico e relativi allegati; Schema di Convenzione; DUVRI; Patto Di 

Integrità; 

- che la procedura di gara sarà gestita con sistemi telematici ai sensi dell’art. 58 del Codice; 

 

 



 

 
Pag. 4 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

RITENUTO, pertanto,  

di indire una procedura aperta avente ad oggetto l’affidamento della “FORNITURA DI N. 2 

ACCELERATORI LINEARI COMPLETI DI ACCESSORI DESTINATI ALLE AA.SS. DELLA 

REGIONE CAMPANIA”, con importo complessivo presunto dell’appalto pari ad € 5.175.414,55, 

oltre IVA, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Tanto premesso, il Direttore Generale f.f. in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio 

di Amministrazione del 27 febbraio 2021, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, 

1. di indire una procedura aperta per la FORNITURA DI N. 2 ACCELERATORI LINEARI 

COMPLETI DI ACCESSORI DESTINATI ALLE AA.SS. DELLA REGIONE CAMPANIA, suddivisa 

in 2 lotti:  

Lotto Descrizione Cig 

1 
n.1 Acceleratore Lineare completo di accessori destinato all’A.O.U. 

San Giovanni di Dio e Ruggi di Aragona 
89788426D0 

2 
n.1 Acceleratore Lineare completo di accessori  destinato  all’A.O.U. 

Federico II  
8978887BF1 

  

2.  da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 del D.lgs 50/2016, 

e per un importo complessivo presunto pari ad € 5.175.414,55, oltre IVA; 

3. di approvare gli atti di gara allegati al presente Provvedimento di cui formano parte integrante e 

sostanziale: Disciplinare di Gara e relativi allegati; Capitolato Tecnico e relativi allegati; Schema 

di Convenzione, DUVRI e Patto di Integrità;  

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, fino alla aggiudicazione efficace, ai 

sensi dell'art. 31 del Dlgs. 50/2016 l’ing. Rosaria Bellarte, funzionario So.Re.Sa. S.p.A.; 

5. di pubblicare il bando di gara della procedura in oggetto secondo la forma e la modalità di cui 

agli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e di pubblicare gli atti della presente procedura 

di gara sul portale So.Re.Sa. alla sezione “Società Trasparente/Bandi di gara e contratti” e sulla 

piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Osservatorio Contratti 



 

 
Pag. 5 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

Pubblici” (https://www.serviziocontrattipubblici.it) ai sensi dell’art. 29, comma1, del D.lgs. su 

indicato; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito internet www.So.Re.Sa..it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016;  

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale f.f. 

Dott. Mauro Ferrara 

Pubblicato il 12.11.2021 

 

 

 

 

 

 

       

 

 


		2021-11-12T13:33:24+0000
	FERRARA MAURO




